Il sesto errore è quello dei Quietisti, i quali s'immaginavano che la preghiera non è per le anime interiori; giusta la seguente opinione, che è la quattordicesima fra quelle di Molina, condannate nel 1687 dal papa innocenzo XI: *qui divina voluntati resignatus est, non convenit ut a Deo rem aliquam petat, quia petere est imperfectio. . . . et est vellet quod divina voluntas nostra conformetur; et illud Evangelii petite et accipietis, non est dictum a Christo pro animabus internis.*

La preghiera propriamente detta è necessaria di necessità di mezzo nello stato presente delle cose, perchè quantunque Dio accordi qualche volta delle grazie assolutamente necessarie per la salute senza che gli vengano richieste, come fece a riguardo di S. Paolo, che convertì in quel tempo appunto in cui, lontano dal pregare, lo perseguitava; nulladimeno egli non accorda altre grazie assolutamente necessarie alla salute, come la vittoria sulle tentazioni, la perseveranza finale, ecc. se non che a coloro che glielo domandano con fede e con umile confidenza nelle sue misericordie.

La preghiera è altresì necessaria di necessità di precetto: *Vigilate et orate ut non intretis in tentationem*, dice Gesù Cristo. *Petite et accipietis. Oportet semper orare, et non deficere. Sine intermissione orate.*

Ciò che Gesù Cristo ci ha insegnato colla sua parola, ce lo ha pure dimostrato col suo esempio, imperciocché egli non operò mai alcuna cosa senza esservial dappima preparato colla preghiera, passando egli spesso le notti in questo santo esercizio; *et erat pernoctans in oratione Dei* (Luc. c. 6, v. 12).

La necessità della preghiera è altresì fondata sulla molteplicità e varietà de' nostri bisogni, e soprattutto de' bisogni spirituali. Bisogni dal lato dello spirito soggetto a tenebre profonde che lo accecano sulla natura, e la scelta dei veri beni; bisogni dal lato del cuore debole, inquieto, incostante, leggiero, soggetto a mille passioni irregolate; bisogni dal lato del sensi volubili e della carne ribelle, i quali

scuotono ad ogni istante il giogo della ragione; bisogni del lato dei nemici della salute, tanto visibili quanto invisibili, contro i quali dobbiamo incessantemente combattere e difenderci. Senza la grazia non è possibile il provvedere a tanti bisogni, risanare tante infermità, superare tanti ostacoli: la preghiera è appunto un mezzo per ottenere questa grazia, senza la quale noi nulla possiamo, e neppure formare un solo pensiero per la salute.

Non si dica dunque che la preghiera è inutile, o anche ingiuriosa a Dio, perchè essa gli scopre i nostri bisogni quasi che egli li ignorasse; e che essa si sforza di renderlo favorevole, facendogli cambiare volontà, quasi che essa non fosse immutabile. Dio conosce i nostri bisogni più di quanto li conosciamo noi stessi, e ciò non pertanto egli vuole che noi gli esponiamo con umiltà, e non già per farglieli conoscere, ma affinché penetrati della nostra povertà e delle sue bontà, della nostra debolezza e del suo potere della nostra dipendenza e del suo dominio, noi chiediamo le grazie derivanti dalla preghiera in forza di una saggia disposizione della provvidenza, la quale ha stabilito che ci sarebbe accordato ciò che da noi venisse richiesto colle convenienti disposizioni: *petite et accipietis* (Joan. c. 16, v. 24). E perciò quando noi preghiamo non pretendiamo già di cambiare l'immutabile volontà di Dio: noi vogliamo all'opposto entrare nelle sue disposizioni e conformarci, chiedendo ciò che egli ha determinato di non accordare se non che alla preghiera. *Non propter hoc oramus ut deicamus dispositionem immutabilem, sed ut impetremus quod Deus disposuit per orationem esse implementum* (Greg. lib. 4, *Dialog.* cap. 8). *Valent orationes non quasi ordinem aeternae dispositionis immutantes, sed quasi sub tali ordine etiam ipsae existentes* (S. Tommaso, lib. 5 cont. *Gent.* cap. 96).